
 

 

 
Gestione WEB 

 
                                  Dott. Giovanni SCARPATO                                                                              

                                  Dott. Salvatore BARBA 
                             Dott. Salvatore STRAMONDO 

 
                                                                

 
 
 
 
 

Oggetto: Pubblicità atti 
 

 
 
Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Affari Generali e Bilancio n.91 del 

18/03/2020  concernente: Avvio e aggiudicazione procedura per l’affidamento della 

fornitura di n. 1 licenza local network MARC/MENTAT ai sensi dall’ art. 36 comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, CIG ZF62C78FF1 

 

 
 

 
 
 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
           e Vulcanologia
               AOO INGV
     Protocollo Generale - U
             N. 0003671
           del 19/03/2020



 

 

Decreto n.    91     

    

 

OGGETTO:   Avvio e aggiudicazione procedura per l’affidamento della fornitura di n. 1 

licenza local network MARC/MENTAT ai sensi dall’ art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, CIG ZF62C78FF1 

  

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 

di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 

del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 

dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del 

Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 

VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 - 

2022; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 

56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 

249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva al Dott. 

Giovanni Torre il l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione 

degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto del Direttore Generale 

n. 57 del 29/04/2019; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi”(così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

VISTA la richiesta di fornitura avanzata dai Direttori Dott. Salvatore Stramondo Dott. 

Salvatore Barba, con la quale manifestano la necessità di acquisire una n. 1 licenza software 



 

  

MARC/MENTAT Complete Package necessaria per lo sviluppo di modelli agli elementi 

finiti. I modelli numerici sviluppati contribuiscono allo studio della meccanica dei terremoti 

in tutte le loro fasi: nella fase intersismica, nella fase preparatoria, nella fase cosismica e in 

quella postsismica; 

TENUTO CONTO che l’acquisto della licenza network permanente, il cui modo d’uso è 

identico a quella Educational in uso presso l’INGV, ma con caratteristiche di licenza 

commerciale che consente di produrre modelli anche applicativi o di rilevanza industriale 

indispensabile per la partecipazione a progetti futuri nell’ambito dei quali INGV è sempre 

più attivamente coinvolto. 

VISTA la dichiarazione del 11/03/2020 della Dott.ssa Miriam Englisch Legal Counsel della 

Soicietà MSC Software con la quale attesta che la suddetta la Società MSC Software GmbH 

Am Moosfeld 13 81829 Munich Germany P. IVA DE 129406670 è l’unica società che 

commercializza e supporta in esclusiva in Italia i prodotti software Marc Complete 

Package; 

CONSTATATO conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale 

finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura del della licenza in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 

del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 

per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO il curriculum del Dott. Giovanni Scarpato, Responsabile del Centro Servizi 

Informativi e Responsabile della Transizione Digitale dell’INGV; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 

VISTO il D.lgs. n. 218 del 2016 in materia di “Semplificazione delle attività degli Enti 

pubblici di Ricerca” ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 ed, in 

particolare, l’art. 10 co. 3 che recita testualmente: “Le disposizioni di cui all'articolo 1, 

commi 450, primo periodo, e 452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non 

si applicano agli Enti per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 

ricerca”; 

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal Dott. Salvatore Barba con la quale informa che per 

la richiesta di offerta si ricorrerà all’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici come 

previsto dalla normativa vigente; 

VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, non può essere 

suddiviso in lotti per motivi tecnici e funzionali;  

 



 

  

 

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 39.601,20 (iva esclusa) 

sul capitolo 1.03.02.99.999.01 . ob. Funz. 0304.011;   

RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 

VISTE le prenotazioni degli impegni n. 1978 del 16/03/2020; 

 

DECRETA 

 

 Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, con l’utilizzo del criterio del mino prezzo, ai sensi dell’art 95 

comma 4, alla società MSC Software GmbH Am Moosfeld 13,  81829 Munich 

Germany P. IVA DE 129406670 per un importo di € 39.601,20 oltre iva. 

 Che il Dott. Giovanni Scarpato è il Responsabile Unico del Procedimento in 

relazione alla procedura del presente decreto; 

 Di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi; 

 Ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 

12 novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG ZF62C78FF1; 

 Che la spesa di € 48.313,46 graverà sugli stanziamenti assegnati nel 2020, sul capitolo 

1.03.02.99.999.01 ob. Funz. 0304.011 che presenta la necessaria disponibilità 

nell’esercizio finanziario dell’anno in corso. 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 

 

Roma, 18/03/2020 

 

 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio                               

                                                                                Dott. Giovanni TORRE 


		2020-03-18T16:29:07+0000
	TORRE GIOVANNI




